
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
DETERMINA:    
 
N. 1288 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 18/12/2025 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PRE-PROCESSING STAMPA RUOLI 
IDRICO 2° SEMESTRE 2025 – BARRETT CONSULTING 
SRL – IMPEGNO DI SPESA - CIG: B9AF6398E7. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DELLA COMMISSIONE PREFETTIZIA N.1 DEL 22/11/2025 

 
PREMESSO CHE:  

 Che si rende necessario provvedere all’attivazione del servizio di Pre-processing di stampa lettera 
per avvisi ruolo idrico 2° semestre 2025; 

 è stata già stipulata, in data 15.04.2019, convenzione con la società Postel S.p.A. (Gruppo Poste 
Italiane) Viale Europa – 00144 Roma, C.F. 04839740489 – P. Iva 05692591000, per il servizio di 
stampa, imbustamento e recapito degli avvisi ruolo idrico; 
 

RICHIAMATI: 
- il disposto dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo il quale, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando: 

o Gli elementi essenziali del contratto; 
o I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve   essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale: 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a euro 140.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 50, 
comma 1 lettera b, e nell’art.18, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 art.50, comma 1. “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14, con le seguenti modalità: 
a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuando tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 art.18, comma 1. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato l.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo, 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto”. 

 
VISTO il comma 450 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dal comma 130 
dell’art.1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 Dicembre 2018, n.145 (“Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), che prevede la non 
obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a € 5.000,00; 
 
VISTA l’offerta trasmessa società Barrett Consulting Srl – Via Jan Palach n.10 – 81055 Santa Maria C.V (CE) 
P.I. 03880390616, in data 17/12/2025 e registrata al protocollo generale numero 11288, per il servizio di 
Pre processing delle lettere avviso Ruolo Idrico 2° semestre 2025 pari ad €122,00 di cui € 100,00 per 
imponibile ed € 22,00 per IVA al 22%; 
 
ATTESO che l’offerta praticata dalla società suddetta è congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 
 
RITENUTO di dover effettuare con sollecitudine l’affidamento del servizio di che trattasi inerente al Pre-
processing di stampa/imbustamento e recapito avvisi ruolo idrico 2° semestre 2025 e da trasmettere 
inerenti al ruolo prima citato, affinché lo stesso possa essere recapitato ai contribuenti in tempo utile; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come segue gli elementi 
essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto:  
• fine da perseguire: riscossione proventi;  
• oggetto del contratto: Pre – processing servizio di stampa avvisi ruolo idrico 2° semestre 2025;  
• scelta del contraente: affidamento diretto; 
 
VISTE: 

 la deliberazione di C.C. n. 18 del 14/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione di C.C. n. 17 del 14/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il (D.U.P.) Documento Unico di Programmazione semplificato 2025/2027; 

 
ATTESO che il D.U.P.: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

  costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il 
Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
RITENUTO per quanto sopra: 

 procedere all’acquisto diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) che consente il ricorso a tale 
forma di affidamento diretto, individuando nella società Barrett Consulting Srl – Via Jan Palach n.10 
– 81055 Santa Maria C.V (CE) P.I. 03880390616, l’operatore prescelto per la fornitura di che trattasi;  

 approvare l’offerta della suddetta società per il servizio di pre-processing stampa lettere avviso ruolo 
Idrico 2° semestre 2025; 

 costituire impegno di spesa di € 122,00 di cui € 100,00 per imponibile ed € 22,00 per Iva al 22%, in 
favore della suddetta società, con imputazione al Capitolo 3440/4/1 Codice 09.04.1 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 autorizzare la Società alla fornitura di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con delibera 
di C.C. n. 17 del 10.06.2008, esecutiva, consente il ricorso a tale forma di affidamento diretto; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. INAIL_51762473 del 20/11/2025, 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data   del 20/03/2026, in atti; 
 
DATO ATTO:  
• che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2);  
• che presente fornitura, in ottemperanza al D.Lgs. 187/2010, è stata accreditata c/o l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture con lotto CIG: B9AF6398E7;  
 
VISTO:  

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2016, n.36;  
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;  
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 
  
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00;  
 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e 
non risultando motivi ostativi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b, del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, all’affidamento del servizio di Pre – processing stampa 
avvisi ruolo idrico 2° semestre 2025 mediante affidamento diretto; 

 
3. DI APPROVARE il preventivo di spesa in atti presentato dalla società Barrett Consulting Srl – Via Jan 

Palach n.10 – 81055 Santa Maria C.V (CE) P.I. 03880390616 di complessivi € 122,00 di cui € 100,00 
per imponibile ed € 22,00 per Iva al 22% inerente al servizio di cui in premessa, acquisito al prot. n. 
11288 di questo Ente in data 17/12/2025;  

 
4. DI AFFIDARE alla società Barrett Consulting Srl – Via Jan Palach n.10 – 81055 Santa Maria C.V (CE) 

P.I. 03880390616, il servizio suddetto;  
 

5. DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa, in favore della suddetta società, la somma di € 
122,00 di cui € 100,00 per imponibile ed € 22,00 per Iva al 22%; 

 
6. DI STABILIRE la suddetta somma complessiva di € 122,00 trova imputazione al Capitolo 3440/4/1 

Codice 09.04.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

7. DI DARE ATTO che in ottemperanza al D. L. 187/2010 è stato regolarmente richiesto il CIG: 
B9AF6398E7 identificativo della presente fornitura; 

 
8. DI PROCEDERE con successivo e separato atto alla relativa liquidazione di spesa, a presentazione di 

regolare fattura da parte della società Barrett Consulting Srl – Via Jan Palach n.10 – 81055 Santa 
Maria C.V (CE) P.I. 03880390616; 

 
9. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Procedimento nella 

persona del Dott. Costantino Mattanò che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento;  

 
10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

 
11. DI DARE ATTO, altresì, che:  

a) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;  

b) il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di 
copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel 
presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: ()  F.to: (Dott. MATTANO' Costantino) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  18/12/2025 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  18/12/2025                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  18/12/2025 al  02/01/2026 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  18/12/2025 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 18/12/2025 Il Responsabile del SettoreDott. MATTANO' 

Costantino 
 
 


